2007, passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 1º O Poder Executivo concederá pensão especial, 
mensal, vitalícia e intransferível, às pessoas atingidas pela 
hanseníase e que apresentem sequelas, que a requererem, 
a título de indenização especial, correspondente a R$ 
883,04 (oitocentos e oitenta e três reais e quatro centavos). 

............................................................................ 

§ 4º Caberá ao Instituto Nacional do Seguro Social – INSS o 
processamento, a manutenção, o pagamento da pensão e a 
perícia médica referente à concessão do benefício,